



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021- ___ FME

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA UMA EVENTUAL FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

2.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

3. DA FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

3.1 Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, mediante empenho.

3.2 Todos os produtos cotados deverão obedecer às normas de legislação vigente do Ministério da Agricultura e VIGILÂNCIA SANITÁRIA (Quando for o caso).

4. DA JUSTIFICATIVA

A presente aquisição visa o fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas modalidades de Ensino na Educação Infantil, Educação Pré Escolar, Ensino Fundamental, Educação Especial, Educação de Jovens e Adultos nas unidades escolares da zona urbana e rural do município de Tucumã, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

5. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

5.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	ARROZ BRANCO		15000	PACOTE	R\$ 22,81	R\$ 342.195,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especificação : Subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Embalagem de 5 quilos.

Valor total extenso:

2	ARROZ BRANCO PARBOLIZADO 5 KG	5000	PACOTE	R\$ 22,81	R\$ 114.065,00
----------	--------------------------------------	------	--------	-----------	----------------

Especificação : Sub grupo polido, classe logo fino, agulha, tipo 1, insento de matéria terrosa, pedra, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros

Valor total extenso:

3	ARROZ TIPO 1- 1KG	5000	PACOTE	R\$ 5,64	R\$ 28.190,00
----------	--------------------------	------	--------	----------	---------------

Especificação : sub grupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, insento de materias terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros

Valor total extenso:

4	ACHOCOLATADO EM PO 400GR	2000	PACOTE	R\$ 6,27	R\$ 12.536,00
----------	---------------------------------	------	--------	----------	---------------

Especificação : instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes

Valor total extenso:

5	ACHOCOLATADO 800G	2000	PACOTE	R\$ 10,84	R\$ 21.686,00
----------	--------------------------	------	--------	-----------	---------------

Especificação : Instantâneo, tradicional, contenco açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes.

Valor total extenso:

6	ACHOCOLATADO EM PÓ 2KG	2000	CAIXA	R\$ 28,72	R\$ 57.430,00
----------	-------------------------------	------	-------	-----------	---------------

Especificação : instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes.

Valor total extenso:

7	AÇÚCAR CRISTAL	10000	PACOTE	R\$ 5,88	R\$ 58.800,00
----------	-----------------------	-------	--------	----------	---------------

Especificação : Sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (Saccharumofficinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Pacotes de 2 quilos.

Valor total extenso:

8	FEIJÃO TIPO 1, CARIOCA	10000	QUILO	R\$ 7,09	R\$ 70.930,00
----------	-------------------------------	-------	-------	----------	---------------

Especificação : Novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem de 1 quilo,

Valor total extenso:

9	FEIJÃO PRETO	5000	QUILO	R\$ 8,88	R\$ 44.415,00
----------	---------------------	------	-------	----------	---------------

Especificação : 1KG, novo grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade

Valor total extenso:

10	FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM TEMPERO 1KG	60000	QUILO	R\$ 9,21	R\$ 552.480,00
-----------	---	-------	-------	----------	----------------

Especificação : FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM TEMPERO 1KG

Valor total extenso:

11	FIGADO DE FRANGO CONGELADO BANDEJA 1KG	5000	BANDEJA	R\$ 9,73	R\$ 48.665,00
-----------	---	------	---------	----------	---------------

Especificação : Fígado de frango congelado- bandeja e ou pacote de 1kg

Valor total extenso:

12	MOELA DE FRANGO	5000	QUILO	R\$ 12,44	R\$ 62.215,00
-----------	------------------------	------	-------	-----------	---------------

Especificação : moela de frango congelado-Pacotes ou bandeja de 1kgs

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



13	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO BANDEJA 1KG		5000	BANDEJA	R\$ 15,35	R\$ 76.725,00
<i>Especifica�o : BANDEJA de 1 kg</i>						
Valor total extenso:						
14	SALSICHA MISTA RESFRIADA KG		5000	QUILO	R\$ 13,31	R\$ 66.550,00
<i>Especifica�o : SALSICHA MISTA RESFRIADA KG (COMPOSTA DE CARNE BOVINA E SU�NA, EMBALADA A V�CUO), COM DATA DE FABRICA�O DO M�S DA ENTREGA DO PRODUTO.</i>						
Valor total extenso:						
15	AVEIA EM FLOCOS FINOS		100	CAIXA	R\$ 8,11	R\$ 810,50
<i>Especifica�o : EMBALAGEM DE 500GR</i>						
Valor total extenso:						
16	AVEIA EM FLOCOS		100	CAIXA	R\$ 3,62	R\$ 362,00
<i>Especifica�o : EMBALAGEM PRIM�RIA, PACOTES PL�STICOS OU DE PAPEL 200G. EMBALAGEM SECUND�RIA: FARDOS DE PAPEL OU PL�STICOS OU CAIXAS DE PAPEL�O. PRAZOM�NIMO DE VALIDADE:06 MESES.</i>						
Valor total extenso:						
17	AMIDO DE MILHO,500GR		100	UNIDADE	R\$ 7,51	R\$ 751,30
Valor total extenso:						
18	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA		5000	PACOTE	R\$ 6,72	R\$ 33.590,00
<i>Especifica�o : Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou f�cula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e coc�o, fermentados ou n�o. O biscoito dever� ser fabricado a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isenta de mat�rias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conserva�o, ser�o rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, n�o podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradi�o. Peso l�quido de 400 gramas, fortaleza ou similar.</i>						
Valor total extenso:						
19	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, �GUA E SAL		5000	PACOTE	R\$ 3,82	R\$ 19.090,00
<i>Especifica�o : Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou f�cula(s) com outros ingredientes, ser�o rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, n�o podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradi�o. Peso l�quido 400 gramas</i>						
Valor total extenso:						
20	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, �GUA E SAL 800GR		5000	PACOTE	R\$ 8,74	R\$ 43.700,00
<i>Especifica�o : Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s), e ou f�cula(s) com outros ingredientes, ser�o rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, n�o podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradi�o</i>						
Valor total extenso:						
21	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE		5000	PACOTE	R\$ 5,07	R\$ 25.340,00
<i>Especifica�o : obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou f�cula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e coc�o, fermentados ou n�o. O biscoito dever� ser fabricado a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isenta de mat�rias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conserva�o, ser�o rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, n�o podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradi�o - Peso l�quido 400 gramas</i>						
Valor total extenso:						
22	ROSQUINHA DE COCO 800GR		5000	PACOTE	R\$ 9,24	R\$ 46.215,00
<i>Especifica�o : Biscoito tipo rosquinha de coco ou leite 800 g- Obtido pela mistura de farinha, amido, ou f�cula com outros ingredientes, e ser�o rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, n�o podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradi�o</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



23	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO		500	QUILO	R\$ 5,50	R\$ 2.747,50
<i>Especifica�o : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso l�quido, de acordo com a Resolu�o n�344-13/12/02(fortifica�o de farinhas com ferro e �cido f�lico).</i>						
Valor total extenso:						
24	FARINHA DE MANDIOCA.		10000	QUILO	R\$ 5,39	R\$ 53.880,00
<i>Especifica�o : 1 kg fina, branca ou amarela</i>						
Valor total extenso:						
25	FERMENTO BIOL�GICO10/10 GRS		200	UNIDADE	R\$ 2,80	R\$ 559,00
<i>Especifica�o : FERMENTO PARA P�ES.</i>						
Valor total extenso:						
26	FERMENTO QU�MICO EMBALAGEM 100 GRAMAS		200	PACOTE	R\$ 3,10	R\$ 619,00
<i>Especifica�o : Produto formado de subst�ncia ou mistura de subst�ncias qu�micas em p� que pela influ�ncia do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou f�culas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Embalagem de 100 gramas. Para bolo.</i>						
Valor total extenso:						
27	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PR� COZIDOS 500GR		5000	PACOTE	R\$ 1,93	R\$ 9.650,00
<i>Especifica�o : CONHECIDO POPULARMENTE COMO FLOCOS DE MILHO PR� COZIDOS- EMBALAGEM DE 500g</i>						
Valor total extenso:						
28	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ -500G		5000	PACOTE	R\$ 3,42	R\$ 17.100,00
<i>Especifica�o : popularmente conhecido como FLOC�O DE ARROZ</i>						
Valor total extenso:						
29	FUB� MIMOSO DE MILHO		5000	PACOTE	R\$ 2,62	R\$ 13.090,00
<i>Especifica�o : O produto deve atender a Resolu�o n�344-13/12/02 (fortifica�o de farinhas com ferro e �cido f�lico).</i>						
Valor total extenso:						
30	MACARR�O TIPO PARAFUSO 500 GRAMAS		20000	PACOTE	R\$ 3,61	R\$ 72.160,00
<i>Especifica�o : Macarr�o tipo parafuso 500 gramas, n�o fermentado obtido pelo amassamento mec�nico de farinha de trigo comum e/ou semola/semolina, Fabricados a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isentas de mat�rias terrosas, parasitos e larvas, as massas ao serem postas na �gua n�o dever�o turv�-las antes da cozedura, n�o podendo estar fermentadas ou ranhosas, com rendimento m�nimo ap�s o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cozedura, com dados de identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolu�o 12/78 da Comiss�o Nacional de Normas e Padr�es para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
31	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500GR		5000	PACOTE	R\$ 2,89	R\$ 14.450,00
<i>Especifica�o : Milho seco processado em gr�os crus, inteiros, para o preparo de mungunz�, com aspectos, cor, cheiro e sabor pr�prio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco pl�stico resistente. A embalagem deve conter a validade de no m�nimo 06 a 01 ano.</i>						
Valor total extenso:						
32	MILHO BRANCO PARA CANJICA 500 GRAMAS		2000	PACOTE	R\$ 3,76	R\$ 7.516,00
<i>Especifica�o : Produtos dos gr�os ou peda�os de gr�os de milho provenientes da esp�cie (ZeaMays,L.) que apresentam aus�ncia parcial ou total do g�rmen, em fun�o do processo de escaifica�o mec�nica ou manual (degermina�o). Os gr�os podem ser de cor branca ou amarela, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, com identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o e validade, de acordo com a Resolu�o 12/78 da CNNPA. O produto dever� ter registro no Minist�rio da Agricultura e/ou Minist�rio da Sa�de.</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
33	MILHO PARA CANJIQUINHA OU XER�M,OU QUIRERA DE MILHO 500GR		1000	PACOTE	R\$ 2,29	R\$ 2.293,00
<i>Especifica�o : PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE GR�OS SADIOS DE MILHO DESGERMINADA</i>						
Valor total extenso:						
34	MILHO PARA PIPOCA		1000	PACOTE	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00
<i>Especifica�o : Tipo 1, preparados com mat�rias primas s�as, limpas, isentas de mat�rias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no m�ximo de 15% de umidade - Pacote de 500 gramas sinh� ou similar</i>						
Valor total extenso:						
35	P� PARA O PREPARO DE MINGAU DE ARROZ 350 GRAMAS		250	PACOTE	R\$ 6,92	R\$ 1.729,50
<i>Especifica�o : P� para o preparo de mingau de arroz de 350 gramas, cereal a base de arroz pr� cozido para alimenta�o infantil.</i>						
Valor total extenso:						
36	P� PARA O PREPARO DE MINGAU DE MILHO 350 GRAMAS		250	PACOTE	R\$ 7,42	R\$ 1.854,50
<i>Especifica�o : P� para o preparo de mingau de milho, 350 gramas, cereal a base de milho pr� cozido para alimenta�o infantil, com identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso l�quido e de acordo com a Portaria 31/98 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
37	P� PARA O PREPARO DE MINGAU MULTI CEREIAS		250	UNIDADE	R\$ 8,62	R\$ 2.154,50
<i>Especifica�o : ARROZ, TRIGO, AVEIA - Pacotes de 350 gramas-MULTI CEREIAS</i>						
Valor total extenso:						
38	P� PARA O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA		250	PACOTE	R\$ 7,17	R\$ 1.792,00
<i>Especifica�o : 350GR- CEREAL A BASE DE AVEIA PR� COZIDO PARA ALIMENTA�O INFANTIL</i>						
Valor total extenso:						
39	AMENDOIM TORRADO DESCASCADO 500 GR		1000	PACOTE	R\$ 13,37	R\$ 13.365,00
Valor total extenso:						
40	COCO RALADO 100GR		250	PACOTE	R\$ 4,76	R\$ 1.189,50
<i>Especifica�o : Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Pacote de 100 gramas</i>						
Valor total extenso:						
41	CANELA EM RAMA - 60 GRAMAS		250	PACOTE	R\$ 4,11	R\$ 1.027,00
<i>Especifica�o : PACOTE COM 60 GRAMAS -</i>						
Valor total extenso:						
42	CANELA EM P�- 60 GRAMAS		250	PACOTE	R\$ 4,80	R\$ 1.198,75
Valor total extenso:						
43	LEITE TIPO C PACOTE 1 LITRO		75000	PACOTE	R\$ 5,19	R\$ 389.475,00
<i>Especifica�o : Produto de origem animal (vaca), l�quido fluido, homog�neo, de cor branca opaca, pasteurizado (tratamento "t�rmico que visa eliminar bact�rias patog�nicas do leite - processo que eleva o leite a 75� C por 15 - 20 "), produto altamente perec�vel que deve ser conservado sob refrigera�o por possuir vida �til limitada por a�o microbiana. Embalagem prim�ria com identifica�o do produto, especifica�o dos ingredientes, informa�o nutricional, marca do fabricante e informa�es do mesmo, prazo de validade, peso l�quido e rotulagem de acordo com a legisla�o, prazo de validade 3 dias.</i>						
Valor total extenso:						
44	LEITE UHT ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS		5000	LITRO	R\$ 4,84	R\$ 24.200,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especifica o : Leite UHT enriquecido com FERRO e VITAMINAS, 1 litro , embalagem Tetra pak. produto de origem animal (Vaca), l quido fluido, homog neo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultrapasteuriza o consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130  a 150  C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32 C)

Valor total extenso:

45	QUEIJO MUSSARELA- KG		500	QUILO	R\$ 32,47	R\$ 16.232,50
----	----------------------	--	-----	-------	-----------	---------------

Especifica o : Produto elaborado com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homog nea, cheiro pr prio, sabor suave, levemente salgado.

Valor total extenso:

46	BEBIDA L�CTEA COM POLPA DE FRUTA 900ML		1000	UNIDADE	R\$ 10,02	R\$ 10.018,00
----	--	--	------	---------	-----------	---------------

Especifica o : Produto obtido a partir do leite de vaca atrav s da adi o de microorganismo ben ficos   sa de que realizam a fermenta o l ctica sobre o leite. Produto pasteurizado, ado ado e com sabor.

Valor total extenso:

47	BEBIDA L�CTEA COM POLPA DA FRUTA 120ML		100000	UNIDADE	R\$ 2,94	R\$ 294.300,00
----	--	--	--------	---------	----------	----------------

Especifica o : Produto obtido a partir do leite de vaca atrav s da adi o de microorganismos ben ficos   sa de que realizam a fermenta o l ctica sobre o leite. Produto pasteurizado, ado ado e com sabor.

Valor total extenso:

48	LEITE EM P� - PRODUTO EM P� INTEGRAL 400GR		1000	LATA	R\$ 14,69	R\$ 14.693,00
----	--	--	------	------	-----------	---------------

Especifica o : Enriquecido com ferro e vitaminas. Deve ter boa solubilidade.

Valor total extenso:

49	LEITE EM P� -PRODUTO EM P� INTEGRAL 400GR		1000	PACOTE	R\$ 11,03	R\$ 11.030,00
----	---	--	------	--------	-----------	---------------

Especifica o : Obtido por desidrata o do leite de vaca e apto para a alimenta o humana, mediante processos tecnol gicos adequados. Deve ter boa solubilidade.

Valor total extenso:

50	LEITE EM P�		500	PACOTE	R\$ 26,07	R\$ 13.034,00
----	-------------	--	-----	--------	-----------	---------------

Especifica o : produto em p  integral obtido por desidrata o do leite de vaca e apto para a alimenta o humana, mediante processos tecnol gicos adequados. Deve ter boa solubilidade.01 quilo

Valor total extenso:

51	F�RMULA INFANTIL		150	LATA	R\$ 48,34	R\$ 7.251,45
----	------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Especifica o : INDICADA PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MES, F rmula infantil de partida com perfil nutricional mais pr ximo do leite materno. Oferece nutri o balanceada e acess vel

Valor total extenso:

52	LEITE EM PO DE SOJA SEM LACTOSE		150	LATA	R\$ 20,77	R\$ 3.115,20
----	---------------------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Especifica o : Produto em p  fortificado com ferro, zinco, vitamina A,C,D E 0% lactose. Lata de de 300 gramas.

Valor total extenso:

53	LEITE EM P� ZERO LACTOSE- LATA 380GR		150	LATA	R\$ 19,54	R\$ 2.930,70
----	--------------------------------------	--	-----	------	-----------	--------------

Especifica o : PRODUTO EM P  FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO, VITAMINA A,C,D e 0% LACTOSE, lactose obtido por desidrata o do leite de vaca e apto para a alimenta o humana com intoler ncia a lactose, mediante processos tecnol gicos adequados. Deve ter boa solubilidade.

Valor total extenso:

54	AB�BORA TIPO CABOTIA IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 3,96	R\$ 19.790,00
----	--------------------------------	--	------	-------	----------	---------------

Especifica o : De primeira. Apresentando grau de matura o tal que lhe permita suportar a manipula o, o transporte e a conserva o em condi es adequadas para o consumo. Com aus ncia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolu o 12/78 da CNNPA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
55	ALHO EM CABEÇA IN NATURA		8000	QUILO	R\$ 23,47	R\$ 187.760,00
Valor total extenso:						
56	BATATA TIPO BINGE IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 3,49	R\$ 17.465,00
<i>Especifica�o : Batata tipo bing� in natura, apresentando grau de maturac�o tal que lhe permita suportar a manipula�o, o transporte e a conserva�o em condi�es adequadas para o consumo. Com aus�ncia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolu�o 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
57	BATATA DOCE		5000	QUILO	R\$ 3,57	R\$ 17.825,00
<i>Especifica�o : Roxa, primeira qualidade, tamanho grande ou m�dio, uniforme, inteira, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida � superf�cie externa.</i>						
Valor total extenso:						
58	BETERRABA		5000	QUILO	R\$ 4,76	R\$ 23.775,00
<i>Especifica�o : apresentando grau de maturac�o tal que lhe permita suportar a manipula�o, o transporte e a conserva�o em condi�es adequadas para o consumo. Com aus�ncia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolu�o 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
59	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA IN NATURA		14000	QUILO	R\$ 3,74	R\$ 52.360,00
<i>Especifica�o : Cebola branca de boa qualidade</i>						
Valor total extenso:						
60	CENOURA		5000	QUILO	R\$ 3,18	R\$ 15.915,00
<i>Especifica�o : Apresentando grau de maturac�o tal que lhe permita suportar a manipula�o, o transporte e a conserva�o em condi�es adequadas para o consumo. Com aus�ncia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolu�o 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
61	CHUCHU IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 3,88	R\$ 19.400,00
<i>Especifica�o : De primeira, tamanho e colora�es uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos f�sicos e mec�nicos oriundos do manuseio e transporte.</i>						
Valor total extenso:						
62	LARANJA PERA IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 4,43	R\$ 22.150,00
Valor total extenso:						
63	OVOS DE GALINHA		15000	D�ZIA	R\$ 9,42	R\$ 141.270,00
<i>Especifica�o : OVOS DE GALINHA, TIPO GRANDE, BRANCO OU VERMELHO.</i>						
Valor total extenso:						
64	REPOLHO VERDE		5000	QUILO	R\$ 3,41	R\$ 17.025,00
<i>Especifica�o : Tamanho m�dio, primeira qualidade, cabe�as fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com colora�o uniforme. livres de terra nas folhas externas.</i>						
Valor total extenso:						
65	TOMATE IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 5,58	R\$ 27.900,00
<i>Especifica�o : Apresentando grau de maturac�o tal que lhe permita suportar a manipula�o, o transporte e a conserva�o em condi�es adequadas para o consumo. Com aus�ncia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolu�o 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
66	MA�A NACIONAL IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 4,92	R\$ 24.575,00
<i>Especifica�o : Ma�a pronta para o consumo in natura, boa apar�ncia, madura e firme.</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
67	ADOÇANTE ARTIFICIAL		50	FRASCO	R\$ 3,94	R\$ 197,15
<i>Especifica�o : Dietetico a base de sacarina e ciclamato de s�dio de 100ml.</i>						
Valor total extenso:						
68	CORANTE COLORAU 1KG		500	UNIDADE	R\$ 15,47	R\$ 7.736,50
<i>Especifica�o : PRODUTO OBTIDO DO P� DO URUCUM COM MISTURA DE FUB� OU FARINHA DE MANDIOCA. P� FINO, COLOR�FICO</i>						
Valor total extenso:						
69	A�AFR�O DA TERRA OU CURCUM� 500GR		1000	UNIDADE	R\$ 10,14	R\$ 10.143,00
<i>Especifica�o : SECO E MO�DO</i>						
Valor total extenso:						
70	EXTRATO DE TOMATE TETRA PACK 130GR		100	CAIXA	R\$ 1,81	R\$ 181,30
<i>Especifica�o : Produto industrializado preparado com tomate, a�ugar e sal, teor de s�dio m�ximo de 135 mg em por�o de 30g. Caixa de 130g</i>						
Valor total extenso:						
71	EXTRATO DE TOMATE L KG TETRA PACK		2000	QUILO	R\$ 8,47	R\$ 16.936,00
<i>Especifica�o : Concentrado, industrializado preparado com tomate, a�ugar e sal, teor de s�dio m�ximo de 135 mg em por�o de 30 gr, embalagem com tetra pack de 1 quilo, com identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso l�quido. O produto dever� ter registro no Minist�rio da Agricultura e/ou Minist�rio da Sa�de.</i>						
Valor total extenso:						
72	MARGARINA VEGETAL 1KG		1500	QUILO	R\$ 12,49	R\$ 18.732,00
<i>Especifica�o : ENRIQUECIDA DE VITAMINAS, ADICIONADA DE SAL. Produto a base de �leos vegetais l�quidos, �gua, sal, leite desnatado, pasteurizado reconstitu�do, vitaminas A e corante natural de urucum c�rcuma</i>						
Valor total extenso:						
73	MARGARINA VEGETAL,500GR		1500	UNIDADE	R\$ 6,23	R\$ 9.349,50
<i>Especifica�o : Produto a base de �leos vegetais l�quidos, �gua, sal, leite desnatado, pasteurizado reconstitu�do, vitaminas A e corante natural de Urucum e c�rcuma. Enriquecidos de vitaminas, adicionada de sal.</i>						
Valor total extenso:						
74	�LEO DE SOJA REFINADO		15000	UNIDADE	R\$ 8,07	R\$ 121.020,00
<i>Especifica�o : produto obtido do gr�o de soja que sofreu processo tecnol�gico adequado como degomagem, neutraliza�o, clarifica�o, frigorifica�o ou n�o de desodoriza�o. L�quido viscoso refinado, fabricado a partir de mat�rias primas s�s e limpas. Embalagem 900 ml</i>						
Valor total extenso:						
75	SAL REFINADO IODADO		1000	QUILO	R\$ 1,27	R\$ 1.268,00
<i>Especifica�o : Para consumo dom�stico, embalagem, contendo 01 kg, com identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso l�quido. O produto dever� ter registro no Minist�rio da Agricultura e/ou Minist�rio da Sa�de.</i>						
Valor total extenso:						
76	VINAGRE DE �LCOOL CLARO OU COLORIDO		2000	FRASCO	R\$ 2,44	R\$ 4.886,00
<i>Especifica�o : produto natural fermentado ac�tico simples. Peso l�quido de 750 ml</i>						
Valor total extenso:						
77	CONDIMENTO LOURO EM FOLHAS SECAS- 60 GRAMAS		200	UNIDADE	R\$ 4,44	R\$ 888,00
Valor total extenso:						
78	SUCO CONCENTRADO DE CAJU		1500	GARRAFA	R\$ 2,75	R\$ 4.117,50
<i>Especifica�o : Envazado, n�o alco�lico, n�o fermentado, pasteurizado e homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas. embalagem de 500ml.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



79	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJ		1500	GARRAFA	R\$ 2,76	R\$ 4.144,50
<i>Especifica�o : Envazado, no fermentado, pasteurizado, homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas embalagem de 500ml.</i>						
Valor total extenso:						
80	CARNE MOIDA CONGELADA DE BOVINO KG		7000	QUILO	R\$ 28,45	R\$ 199.115,00
<i>Especifica�o : Embalagem de 2 quilos em caixas de 16 quilos. So alimentos de origem animal obtido atravs do abate de animais sdios, embalados em saco plstico de polietileno, ou outro tipo de plstico, atxico, intacto, com rtulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Servio de Inspeo Federal), SIE (Servio de Inspeo Estadual) SIM (Servio de Inspeo Municipal) As carnes no podem ter manchas de qualquer espcie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor caracterstico. O percentual aceitvel de sebo ou gordura  de 10% para carne bovina. As carnes congeladas no devem apresentar gelo superficial, gua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). APRESENTAR CROQUI DO RTULO DO PRODUTO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAOES NUTRICIONAIS E FICHA TCNICA DO PRODUTO</i>						
Valor total extenso:						
81	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO- CUBOS DE ACM DE 30 A 40 GRAMAS - 2QUALIDA		5000	QUILO	R\$ 26,97	R\$ 134.840,00
<i>Especifica�o : So alimentos de origem animal obtido atravs do abate de animais sdios, embalados em saco plstico de polietileno, ou outro tipo de plstico, atxico, intacto, com rtulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Servio de Inspeo Federal), SIE (Servio de Inspeo Estadual) ou SIM (Servio de Inspeo Municipal). As carnes no podem ter manchas de qualquer espcie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor caracterstico. O percentual aceitvel de sebo ou gordura  de 10% para carne bovina. As carnes congeladas no devem apresentar gelo superficial, gua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). APRESENTAR CROQUI DO RTULO DO PRODUTO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAOES NUTRICIONAIS E FICHA TCNICA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 3 QUILOS, EM CAIXAS DE 9 QUILOS, MANTIDAS E CONGELAMENTOS POR -18 C</i>						
Valor total extenso:						
82	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO - ISCAS- COM DIMENSO DE 3CM A 7 CM DECOMPRIM		5000	QUILO	R\$ 33,97	R\$ 169.840,00
<i>Especifica�o : So alimentos de origem animal obtido atravs do abate de animais sdios, embalados em saco plstico de polietileno, ou outro tipo de plstico, atxico, intacto, com rtulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Servio de Inspeo Federal) SIE (Servio de Inspeo Estadual) SIM (Servio de Inspeo Municipal). As carnes no podem ter manchas de qualquer espcie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor caracterstico. O percentual aceitvel de sebo ou gordura  de 10% para carne bovina. As carnes congeladas no devem apresentar gelo superficial, gua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). APRESENTAR CROQUI DO RTULO DO PRODUTO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAOES NUTRICIONAIS E FICHA TCNICA DO PRODUTO - EMBALAGEM DE 3 QUILOS, EM CAIXAS DE 9 QUILOS, MANTIDAS EM CONGELAMENTO POR -18C</i>						
Valor total extenso:						
83	CARNE BOVINA CURADA DESSECADA, EMBALAGEM 500GR		1000	QUILO	R\$ 32,20	R\$ 32.195,00
<i>Especifica�o :  uma carne que tem como objetivo de mant-la prpria ao consumo por tempo fora de refrigerao e com qualidade, com Registro no Ministrio da Agricultura SIF/DPOA, embalagem de 500 gramas</i>						
Valor total extenso:						
84	CARNE BOVINA CURADA DESSECADA 5KG		1000	QUILO	R\$ 32,72	R\$ 32.718,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especifica o : CARNE COM REGISTRO SIF/DPOA,   uma carne que tem como objetivo de mant -l  pr pria ao consumo por tempo fora da refrigera o e com qualidade, com Registro no Minist rio da Agricultura SIF/DPOA

Valor total extenso:

85	P� BOVINO CONGELADO		2500	QUILO	R\$ 15,75	R\$ 39.362,50
----	---------------------	--	------	-------	-----------	---------------

Especifica o : Carimbo do SIF (Servi o de Inspe o Federal) SIE (Servi o de Inspe o Estadual) SIM (Servi o de Inspe o Municipal). Apresentar Croqui do rotulo do produto, croqui da embalagem, informa es Nutricinais e ficha t cnica do produto, mantidas em congelamento por 18  C

Valor total extenso:

86	BUCHO BOVINO CONGELADO		2500	QUILO	R\$ 22,22	R\$ 55.557,50
----	------------------------	--	------	-------	-----------	---------------

Especifica o : Carimbo do SIF(Servi o de Inspe o Federal) SIE(Servi o de Inspe o Estadual e SIM (Servi o de Inspe o Municipal). Apresentar croqui do r tulo do produto, Croqui da embalagem, informa es nutricionais e ficha t cnica do produto, mantidas em congelamento por -18 C

Valor total extenso:

87	OSSOBUCO OU CHAMBARI SERRADO E CONGELADO		2500	QUILO	R\$ 16,47	R\$ 41.170,00
----	--	--	------	-------	-----------	---------------

Especifica o : carimbo do SIF(Servi o de Inspe o Federal) SIE (Servi o de Inspe o Estadual) SIM (Servi o de Inspe o Municipal) Apresentar Croqui do r tulo do produto, Croqui da embalagem, informa es nutricionais e ficha t cnica do produto, mantidos congelados a -18 C

Valor total extenso:

88	COSTELA BOVINA		2500	QUILO	R\$ 21,47	R\$ 53.670,00
----	----------------	--	------	-------	-----------	---------------

Especifica o : Serrada e congelada- Carimbo do SIF(Servi o de Inspe o Federal) SIE (Servi o de Inspe o Estadual) e SIM (Servi o de Inspe o Municipal) Apresentar croqui do r tulo do produto, croqui da embalagem, informa es nutricionais e ficha t cnica do produto, mantidas congeladas a -18 C

Valor total extenso:

89	P�O FRANC�S 50G ASSADO		10000	QUILO	R\$ 9,72	R\$ 97.180,00
----	------------------------	--	-------	-------	----------	---------------

Especifica o : DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOG NIA. SER O REJEITADOS P ES MAL ASSADOS, ACHATADOS, AMASSADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTER STICAS ORGANOLEPTICAS ANORMAIS.

Valor total extenso:

90	P�O PARA "CACHORRO QUENTE"- 60 GR		10000	QUILO	R\$ 8,24	R\$ 82.430,00
----	-----------------------------------	--	-------	-------	----------	---------------

Especifica o : De boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homog nea. Ser o rejeitados p es mal assados, queimados, amassados, achatados e " embatumados aspecto massa pesada" e de caracter sticas organol pticas anormais

Valor total extenso:

91	CARNE MOIDA CONGELADA DE BOVINOS		5000	EMBALAGE	R\$ 24,45	R\$ 122.225,00
----	----------------------------------	--	------	----------	-----------	----------------

Especifica o : S o alimentos de origem animal obtido atrav s do abate de animais s dios, embalados em saco pl stico de polietileno, ou outro tipo de pl stico, at xico, intacto, com r tulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Servi o de Inspe o Federal), SIE (Servi o de Inspe o Estadual) SIM (Servi o de Inspe o Municipal) As carnes n o podem ter manchas de qualquer esp cie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor caracter stico. O percentual aceit vel de sebo ou gordura   de 10% para carne bovina. As carnes congeladas n o devem apresentar gelo superficial,  gua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Embalagem de 500 gramas em caixas de 15 quilos, mantidas em congelamento de at  - 18  C. APRESENTAR CROQUI DO ROTULO DO PRODUTO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMA ES NUTRICIONAIS E FICHA T CNICA DO PRODUTO

Valor total extenso:

Total : 4.582.088,35



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



9. VALOR GLOBAS DE ESTAMATIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 4.582.088,35 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos).**

10. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

11. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

JOEL JOSE CORREA PRIMO
Secretário Municipal